
CITTÀ DI ARICCIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

  
 

ORDINANZA 

ORDINANZA n. 106 del 28/08/2024  

OGGETTO:
   

RETTIFICA ORDINANZA N. 103/2024 - MISURE DI PREVENZIONE ED ELIMINAZIONE DI 
PERICOLI PER L'INCOLUMITÀ PUBBLICA E LA SICUREZZA URBANA IN OCCASIONE 
DELLO SVOLGIMENTO DELLA 72^ EDIZIONE DELLA SAGRA DELLA PORCHETTA NEI 
GIORNI 30, 31 AGOSTO E 1 SETTEMBRE 2024

IL SINDACO

RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 103 del 26/08/2024 avente a oggetto “MISURE DI PREVENZIONE ED 
ELIMINAZIONE DI PERICOLI PER L'INCOLUMITÀ PUBBLICA E LA SICUREZZA URBANA IN OCCASIONE DELLO 
SVOLGIMENTO DELLA 72^ EDIZIONE DELLA SAGRA DELLA PORCHETTA NEI GIORNI 30, 31 AGOSTO E 1 
SETTEMBRE 2024”;

CONSIDERATO che nella citata Ordinanza 103/2024, per mero errore materiale nella compilazione del 
dispositivo, è stata trascritta erroneamente la data del 30 settembre in luogo di quella corretta 30 agosto;

RITENUTO di dover rettificare il provvedimento in parola indicando la corretta data di applicazione delle 
disposizioni, cioè a dire dalle ore 12:00 del giorno 30 agosto 2024 fino alle ore 05:00 del giorno 2 settembre 
2024;

VISTO il R.D. 18 giugno 1931, n.773 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi di Pubblica Sicurezza”;

VISTO il R.D. 6 maggio 1940 n. 635; 

VISTA la Legge 24 novembre 1981, n. 689 “modifiche al sistema penale”;

VISTO il decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 
città, convertito, con modificazioni, nella legge 18 aprile 2017 n.48;

VISTA la Direttiva del Capo della Polizia n. 555/OP/1991/2017/1 del 07 giugno 2017;

VISTA la Circolare del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco n. 11464 del 19 giugno 2017;

VISTA la Circolare del Capo del Corpo Nazionale VV.F. n.11991 - 9925 del 20/07/2017;

VISTA la Direttiva del Capo di Gabinetto del Ministero dell’Interno n. 11001/110(10) Uff. II – Ord. Sic. Pub. 
del 28 luglio 2017;



VISTA la Direttiva del Capo di Gabinetto del Ministro dell’Interno n. 11001/1/110(10) Uff. del 18/07/2018 

VISTO il verbale della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo (ex artt. 141 e 
141bis R.D. 06/05/1940, n. 636, Regolamento di attuazione del Testo Unico 18 giugno 1931, n. 773 delle 
leggi di Pubblica Sicurezza) che nella riunione del 21/08/2024 ha valutato la Relazione Tecnica a corredo del 
Piano di Sicurezza Safety e Security, redatta a cura del Dott. Rocco Giovanni, all’uopo incaricato dal 
Comitato Organizzatore e che in considerazione del numero di persone atteso come mediamente presente 
per ogni giornata dell’evento, appare opportuna l’emanazione di un conveniente provvedimento a tutela 
dell’incolumità pubblica e privata e a tutela della sicurezza urbana;

VISTO l’articolo 35 dello Statuto Comunale, articolo che definisce il ruolo e le funzioni del Sindaco; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 25 agosto 1991, n. 287; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Regolamento di Polizia Urbana approvato con delibera di C.C. n. 49 del 17/07/2023;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, e, 
in particolare, l’articolo 54, comma 4, che dispone che il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotti, con 
atto motivato, provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al 
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

RICHIAMATO il disposto del succitato art. 54, comma 4, a norma del quale i relativi provvedimenti "…sono 
preventivamente comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari 
alla loro attuazione”

PRESO ATTO che il giorno 25/08/2024 con nota prot. nr. 32640/2024 è stata data la preventiva 
comunicazione al Prefetto di Roma ai sensi della disposizione sopra richiamata;

RETTIFICA

La propria Ordinanza n. 103 del 26/08/2024 (Allegato1) avente a oggetto “MISURE DI PREVENZIONE ED 
ELIMINAZIONE DI PERICOLI PER L'INCOLUMITÀ PUBBLICA E LA SICUREZZA URBANA IN OCCASIONE DELLO 
SVOLGIMENTO DELLA 72^ EDIZIONE DELLA SAGRA DELLA PORCHETTA NEI GIORNI 30, 31 AGOSTO E 1° 
SETTEMBRE 2024”, nella sola parte relativa alla data di applicazione delle disposizioni temporanee in 
deroga, indicando 30 agosto in luogo di 30 settembre, confermando il resto dell’Ordinanza 103/2024 
medesima;

ORDINA

Ai competenti organi di vigilanza di effettuare i controlli e di applicare l’Ordinanza 103 del 26/08/2024 
(Allegato1) così come rettificata dalla presente.

Nell’area del centro storico e nelle aree del centro urbano di Galloro in occasione della manifestazione “72° 
Edizione della Sagra della Porchetta” e nelle zone a queste attigue, dalle ore 12:00 del giorno 30 agosto 
2024 fino alle ore 05:00 del giorno 2 settembre 2024.

DISPONE



che la presente Ordinanza sia portata a conoscenza delle collettività mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line della Città di Ariccia e notificata a tutti i titolari/gestori delle attività commerciali, di 
somministrazione e vendita per asporto di bevande interessate, che dovranno ottemperare alla presente 
ordinanza. 

La trasmissione del presente provvedimento ai seguenti destinatari: 

 al Corpo della Polizia Locale affinché trasmetta una copia del presente provvedimento al Sig. Prefetto di 
Roma;

 al Corpo della Polizia Locale affinché invii una copia del presente provvedimento al Commissariato della 
Polizia di Stato di Albano Laziale e alla stazione dei Carabinieri di Ariccia;

 all’Ufficio C.E.D. per la pubblicazione sul sito istituzionale; 
 al Comitato per l’organizzazione delle Manifestazioni Comunali, in persona del Presidente pro – 

tempore Ermanno BRAVETTI, “Organizzatore” della manifestazione;
 alla Segreteria Generale per la raccolta. 
Avverso il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse potrà proporre:

- ricorso al TAR del Lazio – competente per territorio, entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente 
ordinanza all’Albo Pretorio del Comune;

- ricorso Straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune

Le Forze dell’Ordine e Il Corpo di Polizia Locale sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza.

Ai sensi degli articoli 6 e 8 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii, il responsabile del procedimento è il 
Dirigente Area III – Polizia Locale – Dott. Francesco CAPORASO.

Il Sindaco   
Gianluca Staccoli / Arubapec S.p.a.

Atto Sottoscritto Digitalmente


